

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Poland, Germany, Foreign), Duration (Quarterly, Half-yearly, Yearly), and Price.

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

Redakcja nadawane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, tudzież urzędy pocztowe. Miejsceowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą...

Kraków 15 stycznia.

Z dosyć długich wyjaśnień, jakie w wydziele spraw zagranicznych delegacyi węgierskiej dawali minister Haymerle i hr. Andrassy względem zawarcia układu taryfowego z Niemcami, nie wynika wiele więcej, jak że dotąd w tej sprawie dla monarchii sprawy nietylko nie stanowiącego nie zdziałano, ale nie przygotowywano nawet stałych zasad...

układów; życzymy tylko sobie, ażeby Koło polskie nie odgrzywało w tej sprawie roli widza obojętnego. Ważność stanowiska, jakie dziś w Radzie państwa zajmuje, powinno mu zapewnić stosowny wpływ na zapowiedziane przez p. Haymerlego konferencye słowhandlowe.

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 14 stycznia.

(1) Tak zwane konferencye w Emmersdorf między pp. Etienne, Fischhofem, Herbstem, Riegerem, do których przybyło jeszcze nazwisko p. Scharfa, niezadowolony mają rozgłos publiczny. Co tam mówiono lub radzono, może być chwalebne lub kompromitujące dla wymienionych tu osób...

wypowiedzieć opinię swoją o memorałach. Wówczas zapewne rząd określi różnicę między żądaniami czeskiemi, które mogą być spełnionemi, a żądaniami, których wykonanie sprzeciwia się interesowi wspólnemu.

Warszawa 13 stycznia.

Ktoby mógł przypuszczać, że gościnne występy pani Modrzejewskiej i znany warszawski widzów entuzjazm obudzony grą ulubionej artystki da powód do zajęcia nabierającego w oczach rządu cech polityczny? Oczywiście, że ani p. Modrzejewska, ani ci, którzy robili jej owoce na ostatnim przedstawieniu, nie myśleli o polityce; a jednak podobno z Warszawy do Petersburga poszedł raport, że od wypadków 1863 nie było tak jawnej demonstracyi narodowej, jak ta, której widownia stała się teatrem przedstawienia Dumasowskiej Dame aux camellias.

Część literacko-artystyczna

Książka Dra Pełesza o Unii.

(Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom von den ältesten Zeiten bis auf die Gegenwart I. Band. Wien 1878. in 8vo str. 629).

W przeciagu jednego roku piekająca kwestya ruska zbogaconą a w części objaśnioną została czterema książkami, z których dwie są poważnych rozmiarów, trzecia mała objętością, ale bogata treścią, czwarta zaś, chociaż napisana tendencyjnie, mieści tyle spokojnych sądów i trafnych uwag, że warto się z nią poznać. Pierwszą co do czasu ukazaną jest, co do objętości i treści jest książka X. Dra Pełesza, rektora grecko-katolickiego seminarjum centralnego w Wiedniu, opowiadająca dzieje Cerkwi ruskiej od najdawniejszych czasów aż do unii brzeskiej 1595 r.

i różnobarwności wypadków, które w pewne ramy ująć należy — ale w opowiadaniu dziejów jednej części Kościoła i to tak monotonnej w wypadkach, tak zidentyfikowanej z politycznymi dziejami, jak dzieje Kościoła Rusi, to podobne rozkwalkowanie przedmiotu zmusza autora do ciągłego powtarzania się, krępując swobodę opowiadania i w arenie niekorzystnym świetle stawia jego talent pisarski; czytelnika zaś nuży niewypowiedzianie i utrudnia mu zdanie „obre sprawy z tego, co nie bez znaczenia próby cierpliwości przeczytał. Jeden i ten sam wypadek przychodzi najprzód pod rubryką polityczną, potem pod rubryką spraw kościelnych, potem jako ilustracya do ośólnego poglądu religijno-obejayowego itd. Nałożywszy sobie takie widziadło dzieł i rubryk, nie dziwnego, że styl i sposób opowiadania naszego autora grzeszy jałowością, brakiem cienia i werwy, że brak mu i tych szerokiach, śmiałych poglądów, które czytelnikowi odrazu pewną epikę rozwidniają ale które znać nie wchodziły w żadną z tych mnogich z góry nakreślonych rubryk, a ca oś dzieła stała się mniej interesującą i mniej powabną. To pierwsza wada.

sposób opowiadać w niej równie obszernie dzieje Cerkwi moskiewskiej. Dr Pełesz jak i Dr Pelkiewicz, profesor historii kościelnej na uniwersytecie lwowskim, jak w ogóle wszyscy historycy Cerkwi unijnej omijają to pytanie, przyjmują wraz z rosyjskim historyografem Karamzinem powiek, że Ruś południowa a Moskwa, to dwa jednoplemiennne narody pod jednoplemiennymi książętami, tem tylko różnie od siebie, że pod wpływem innych okoliczności i na innych zasadach politycznych się ukształtowały. Dla tego Moskwa nazywają wszędzie i upornie Rusią północną (Karamzin Rosyą północną Nordrussland; dla tego zajmują się również żywo i gorąco sprawami Cerkwi ruskiej, dla tego też i Dr Pełesz zapowiedziawszy nam dzieje der ruthenischen Kirche, Cerkwi ruskiej, prawi nam o politycznej historii susdalskiego, później moskiewskiego Wielkoksięstwa, a wreszcie Carstwa str. 241, 253, poświęca całe rozdziały (od § 49 — 54, od 71 — 73) metropolii moskiewskiej, urządzeniom tejże metropolii (§ 85), a wreszcie moskiewskiemu synodowi, religijno-obejayowemu stanowi moskiewskiego duchowieństwa i moskiewskiego ludu (§ 88 — 90), słowem z taką dokładnością i tak zupełnie na równi traktuje dzieje Cerkwi moskiewskiej, jakby one należały do części składowej dziejów der ruthenischen Kirche Cerkwi ruskiej, używa przytem wszędzie w całym ciągu książki słowa russisch nie zaś ruthenische Nordrussland, albo Grossrussland zamiast Moskau, Südrussland albo Kleinerussland zamiast Ruthenien, tak, że zupełnie inne znaczenie zdaje się mieć tytuł książki, a inne znaczenie i dążność okazuje sama książka.

plemienną i narodową Moskwy a Rusi, ale ani Dr Pełesz, ani ci, którzy litografują wykłady historyi kościelnej dla słuchaczy uniwersyteckich nie są przeciw urzędowym carskim historykami, i sądzę, że nie mają zamiaru stać się apologetami caratu, dla czegoż więc cudze fałszy przyjmują za swoje i takowe wódt Rusi rozpowszechniają? Sam przezieł Karamzin (t. I. str. 31) wylicza mnogie ludy Meranów (ko. Rostowa, Murowan nad Klawzą, Czeremiśów, Meszezerów, Mordwan i t. d., o których powiada, że są tego samego plemienia fińskiego, co „mieszkańcy Laplandy, Zeranu, Ostyaku, Oby i t. d., i te fińskie ludy połączywszy się z nanlyłowymi Słowianami obrócili się (abratilis t. I. rozdz. IV, str. 74 wyd. rosyjskie) w Słowian, przyjęli ich język, obycaj i wiarę“. Daje więc poznać niedużo, że jego Rosy północna, po naszymu Moskwa, jest zlewkiem ludów fińskich i kolonij słowiańskich, że jednak w tej mieszaninie przeważał i podziś dzień przeważa pierwasztek fiński.

ear Wasil, odepchnąwszy unią i uwięziwszy kijowskijskiej metropolii Izydora, utworzył nową metropolia w Moskwie osadził na niej Jonasa 1443 r. „na to, aby mu dopomagał do utrzymania w podległości innych książąt“ (Karamzin V. 296). skoro tem samem według słów Dr Pełesza, die Kirche Grossrusslands verwandelt sich in ein Saatsanstalt (str. 451) cerkiew moskiewska stała się instytucyą państwową — odtąd mówić losy jej już nie powinny i nie mogą obchodzić historyka der ruthenischen Kirche. Skoro jednak niemi się zajmuje, to widoczna jest uważa Ruś a Moskwe, Rusinów a Moskalki czyli dzisiejszych Rosyan, za jeden i ten sam naród, wbrew historycznej prawdzie a zgodnie z dążnościami panslawizmu rosyjskiego?). Czy Dr Pełesz hołduje idei panslawizmu? czy chce być jej krzewicielem w Austrii? Nieprzesadzamy, bo de interes no: judicial praetor wykazujemy tylko, do czego podobne równozestawienie dziejów moskiewskiej cerkwi z dziejami cerkwi ruskiej prowadzi.





